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Nr 104.
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 

ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för 
budgetåret 1949/50, i vad propositionen avser han
delsdepartementets verksamhetsområde.

(l:a avd.)

Driftbudgeten.

Tionde huvudtiteln.

l:o) Vissa kostnader för svenskt deltagande i varumassa i Chicago m. m. 
I propositionen nr 125 har Kungl. Maj:t (bilaga 6, punkt 1, s. 15—18 av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 17 mars 
1950) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål å tilläggsstat II 
till riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett reservationsanslag av 600 000 
kronor.

Ett av huvudsyftena med en till augusti 1950 planerad varumässa i Chi
cago är att i Amerikas Förenta Stater sprida kunskap om den verksamhet, 
som bedrives av Organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete 
(OEEC), och att visa de resultat, som uppnåtts genom organisationens hit
tillsvarande arbete. Då Sverige är medlem av OEEC, synes, framhåller de
partementschefen, vårt land icke kunna undandraga sig att aktivt medverka 
vid en mässa med allmän anslutning från staterna inom denna organisation.

För ett svenskt deltagande i varumässan i Chicago talade vidare den om
ständigheten, att Sverige hade ett starkt intresse att öka sin export till Ame
rikas Förenta Stater. Traditionellt utgjordes visserligen exporten till detta 
land till den vida övervägande delen av råvaror och halvfabrikat. För dessa 
produkter vore en varumässa av underordnad betydelse. Genom devalveringen 
och de nedsättningar av de amerikanska tullsatserna, som komme att ge
nomföras såsom ett resultat av 1949 års internationella tullförhandlingar i 
Annecy, hade emellertid ett något bättre utgångsläge skapats för avsättning 
på den amerikanska marknaden också av färdigvaror. För exporten av så
dana varor kunde ett aktivt deltagande i Chicagomässan bliva av icke ringa 
betydelse. Av de inkomna anmälningarna att döma syntes det kunna för
väntas, att åtskilliga företag inom den svenska exportindustrien för sådana 
varor komme att bliva i-epresenterade vid mässan, därest staten bidroge till 
gemensamma kostnader för det svenska deltagandet.
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Frågan om storleken av det anslag av statsmedel, som erfordras för ett 
representativt svenskt deltagande och för en eventuell placering av utställ- 
ningsföremålen även på andra mässor eller utställningar i Amerikas För
enta Stater och för olika åtgärder för att utnyttja det kommersiella värde, 
som Sveriges deltagande i Chicagomässan torde medföra, kan, framhåller 
departementschefen, icke för närvarande med säkerhet bedömas. På grund
val av Chicagokommitténs beräkningar (prop. s. 17) har departementsche
fen emellertid tillstyrkt, att ett anslag av 600 000 kronor äskas för ändamå
let. Därest förhållandena gåve anledning därtill, syntes anslagsmedlen fä 
fördelas mellan de olika av kommittén nämnda ändamålen på annat sätt 
än som av kommittén angivits. Samtidigt förutsatte departementschefen, att 
kommittén tillvaratoge alla rimliga möjligheter att begränsa statens utgif
ter. Då en betydande del av medlen syntes erfordras redan under inneva
rande budgetår, syntes anslaget böra upptagas å tilläggsstat II till riksstaten 
för budgetåret 1949/50.

Utskottet. Då Sverige är medlem av Organisationen för europeiskt ekono
miskt samarbete anser även utskottet, att vårt land icke kan undandraga sig 
att aktivt medverka vid en mässa med allmän anslutning från staterna inom 
organisationen. Såsom departementschefen framhållit talar vidare för ett 
svenskt deltagande i varumässan i Chicago den omständigheten, att Sverige 
har ett starkt intresse av att öka sin export till Amerikas Förenta Stater och 
att numera ett något bättre utgångsläge skapats för avsättning på den ame
rikanska marknaden också av färdigvaror. Utskottet anser sig därför böra 
tillstyrka, att staten i den utsträckning departementschefen förordat bidra
ger till kostnaderna för svenskt deltagande i varumässan i Chicago även
som för en eventuell placering av utställningsföremålen jämväl på andra 
mässor eller utställningar i Amerikas Förenta Stater och för olika åtgärder 
för att utnyttja det kommersiella värde, som Sveriges deltagande i Chicago
mässan medför.

Utskottet anser sig i likhet med departementschefen böra godtaga den av 
Chicagokommittén verkställda beräkningen av medelsbehovet för ifråga
varande ändamål. I anslutning till vad departementschefen anfört vill ut
skottet emellertid understryka angelägenheten av att alla rimliga möjlig
heter att begränsa statens utgifter för ändamålet i fråga tillvaratagas. Då det 
beräknats att en betydande del av medlen behöva tagas i anspråk redan 
under innevarande budgetår, har utskottet intet att erinra mot att desam
ma anvisas å tilläggsstat för samma budgetår.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må till Vissa kostnader för svenskt delta

gande i varumassa i Chicago in. m. å tilläggsstat II till riks- 
slaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett reservationsanslag 
av 600 000 kronor.



2:o) Kommittéer och utredningar genom sakkunniga. I enlighet med Kungl. 
Maj :ts förslag (punkt 2, s. 18 och 19) — som föranledes av den hittillsva
rande belastningen å anslaget samt tillkomsten av tre nya kommittéer — hem
ställer utskottet,

att riksdagen må till Kommittéer och utredningar genom 
sakkunniga å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 
1949/50 anvisa ett reservationsanslag av 125 000 kronor. 

Stockholm den 28 april 1950.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.
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Närvarande: se under utlåtandet nr 101.


